
COMUNE DI FAGNANO CASTELLO 
Provincia di Cosenza 

 
VERBALE DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE 

 
 

N. 67 
Data: 16.06.2015 
 
OGGETTO: Approvazione progetto ESECUTIVO sistemazione Cimitero Comunale. 

  Codice CUP: J56J15000210002. 
 
L’anno duemilaquindici, il giorno sedici, del mese di giugno, nella sala delle adunanze, 

convocata con avvisi informali, la Giunta Comunale si è riunita, con inizio dei lavori alle ore  
15,30 . Risultano presenti i signori: 
 

NOMINATIVO 
CARICA PRESENTE 

TARSITANO GIULIO 
Sindaco 

SI 

GIGLIO RAFFAELE 
Vicesindaco 

SI 

AVOLIO TOMMASO 
Assessore 

SI 

TERRANOVA NATALE 
Assessore 

SI 

IN CARICA N. 4 PRESENTI N. 4 ASSENTI N. = 
 
 

Assume la presidenza il Sindaco, avv. Giulio TARSITANO e, constatato che i presenti sono in 
numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento in oggetto. 

Partecipa alla riunione il Segretario Comunale Capo , Dott. Giancarlo  Sirimarco.  
 

 
LA GIUNTA COMUNALE  

 
Richiamato il Decreto del Dirigente Generale assunto il 05.09.2014, prot. n° 1146, registrato 

nei decreti dei dirigenti della Regione Calabria al n° 10799 del 11.09.2014 con cui è stato concesso 
dalla Regione Calabria – Dipartimento 9, Infrastrutture e LL.PP.- al Comune di Fagnano Castello, un 
contributo ventennale di Euro 15.500,00 per un importo complessivo di Euro 300.000,00, di cui alla 
L.R. n.19/2009 e L.R. n.24/1987,  per la Sistemazione del Cimitero Comunale; 

Vista la delibera di G.M. n° 61 del 05.06.2015, con cui è stato approvato il progetto 
preliminare dei lavori di “Sistemazione del Cimitero C.le”,  a firma del Responsabile del Servizio 
Tecnico, geom. Vincenzo Bruno, nell’importo complessivo di Euro 300.000,00 di cui Euro 
227.174,51per lavori a base d’asta, compreso Euro 2.500,00 per oneri di sicurezza;  



          Vista la determina del Responsabile del Servizio Tecnico n° 91 del 09.06.2015, con cui è stato 
affidato l’incarico  per la redazione della progettazione definitiva ed esecutiva, Coordinamento della 
sicurezza in fase di progettazione dei lavori di “Sistemazione del Cimitero Comunale” all’ ing.  Abritta 
Ernesto Alessio Temistocle con studio tecnico ini Fagnano Castello;   

Visto il progetto definitivo redatto e firmato dal tecnico sopramenzionato, che presenta un 
importo complessivo di Euro 300.000,0, di cui Euro 227.174,51 per lavori a base d’asta, compreso gli 
oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 2.500,00, con il seguente quadro economico:  

 
Lavori a base d’asta                                                                 Euro  224.674,51 

           oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                            Euro     2.500,00 
                                                                                            Totale       Euro  227.174,51 
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:  
IVA 10% sui lavori                                                Euro 22.717,45 
Spese generali:                                                    
1)   oneri per progettazione                                   Euro 18.000,00 
2)  oneri per direzione lavori                                Euro   6.000,00 
3)  oneri geologici                                                 Euro   5.000,00 
4) oneri per collaudo statico                                 Euro   2.000,00 
5) oneri di sicurezza progettazione                       Euro   2.000,00 
6) oneri di sicurezza realizzazione                       Euro   2.000,00 
7) oneri per rilievi e frazionamenti                      Euro   2.000,00 
8) oneri per RUP                                                  Euro   2.454,84 
9) per espropriazione                                           Euro   1.033,20  
10)CNPAIA 4% su 37.000,00                              Euro   1.480,00 
11)per IVA 22% su 37.000,00                             Euro   8.140,00 
                                              Sommano              Euro  72.825,49     Euro  72.825,49 
                                                             TOTALE GENERALE    EURO   300.000,00 
 
Ai sensi dell’art. 32 c. 7bis della legge n.98 del 2013 si evidenzia l’importo dell’appalto posto a base 
dell’affidamento; 
Importo complessivo lavorazione a base d’asta €   178.985,78 
Spese relative al costo del personale       €     45.688,73 
  Totale complessivo                     €    224.674,51 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso         €        2.500,00 
Totale importo d’appalto       €   227.174,51 
 
Che lo stesso progetto definitivo è stato approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 66 del 
16.06.2015; 
Rilevato che l’ing. Abritta  Ernesto Alessio Temistocle ha trasmesso  il progetto esecutivo dei lavori in 
argomento; 

Ritenuto di dover procedere all’ approvazione dello stesso che presenta il seguente quadro 
economico:  

 
Lavori a base d’asta                                                                 Euro  224.674,51 

           oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso                            Euro     2.500,00 
                                                                                            Totale       Euro  227.174,51 
 SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMM.NE:  
IVA 10% sui lavori                                                Euro 22.717,45 
Spese generali:                                                    



1)   oneri per progettazione                                   Euro 18.000,00 
2)  oneri per direzione lavori                                Euro   6.000,00 
3)  oneri geologici                                                 Euro   5.000,00 
4) oneri per collaudo statico                                 Euro   2.000,00 
5) oneri di sicurezza progettazione                       Euro   2.000,00 
6) oneri di sicurezza realizzazione                       Euro    2.000,00 
7) oneri per rilievi e frazionamenti                      Euro    2.000,00 
8) oneri per RUP                                                  Euro   2.849,51 
9) per espropriazione                                           Euro     849,66  
10)CNPAIA 4% su 37.000,00                              Euro   1.480,00 
11)per IVA 22% su 37.000,00                             Euro   8.140,00 
                                              Sommano              Euro  72.825,49     Euro  72.825,49 
                                                             TOTALE GENERALE    EURO   300.000,00 
 
Ai sensi dell’art. 32, c. 7 bis della legge n.98 del 2013 si evidenzia l’importo dell’appalto posto a base 
dell’affidamento: 
Importo complessivo lavorazione a base d’asta €   178.985,78 
Spese relative al costo del personale       €     45.688,73 
  Totale complessivo                     €    224.674,51 
Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso         €        2.500,00 
Totale importo d’appalto       €   227.174,51 

 
Visti l’articolo 33 del D.P.R. 207/2010 relativo ai documenti che compongono il progetto 

esecutivo, ed in ossequio all’art. 93 del Decreto Leg.vo 163/2006; 
Atteso che l'intervento in parola è conforme alle prescrizioni urbanistiche ed edilizie, nonché 

alle norme di sicurezza, sanitarie, ambientali e paesaggistiche;  
Visto l'articolo 2, comma 60 punto 16 della legge 662 del 23.12.1996, collegata alla manovra 

finanziaria 1997, a norma del quale la deliberazione di approvazione del progetto, equivale a 
concessione edilizia in ossequio all’art. 98 del Decreto Leg.vo 163/2006; 

Visto il decreto legislativo n° 163 del 12 Aprile 2006; 
Visto il DPR n° 207 del 05.10.2010; 
Accertata la competenza della Giunta Municipale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi del vigente Regolamento di contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi ai sensi dell'articolo 49 del 

Decreto legislativo 267/2000; 
Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge, 

 
D E L I B E R A 

 
 

1) La premessa è parte integrante e fondamentale del presente atto deliberativo. 
2) Di approvare, il progetto esecutivo  dei lavori di “Sistemazione del Cimitero Comunale” che 

presenta l’importo complessivo di Euro 300.000,00, di cui Euro 227.174,51 per lavori a base d’asta, 
compreso gli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso di Euro 2.500,00, come da quadro economico 
sopra riportato; 

3) Di approvare come in effetti approva gli elaborati tecnici costituiti da: 
            - Planimetrie con stralcio di assesto idrogeologico; 
 - Elaborato architettonico; 
  - relazione tecnica generale; 



 - relazione sui materiali impiegati; 
 - piano di esproprio; 
 - relazione di impatto ambientale; 
 - computo metrico estimativo; 
 - quadro economico; 
 - elenco prezzi; 
 - piano operativo di sicurezza; 
 - percentuale ed importo della manodopera; 
 - relazione sulle fondazioni – lotto A; 
           - relazione sulle fondazioni – lotto B; 
           - pianta impalcato – lotto A; 
           - pianta impalcato – lotto B; 
           - relazione di calcolo – lotto A; 
           - relazione di calcolo – lotto B; 
          - tabulato dei calcoli – lotto A; 
          - tabulato dei calcoli – lotto B; 

 4) Di dare atto che la delibera di approvazione del presente progetto ai sensi dell'articolo 2, 
comma 60, punto 16 della legge 662/96, collegata alla manovra finanziaria 1997, equivale a 
concessione edilizia. 

5) Di dare atto che i lavori argomentati rivestono carattere di pubblica utilità o di pubblico 
interesse, indifferibili ed urgenti; 

4) Di dare atto che i lavori di che trattasi ricadono su terreni di proprietà privata per cui  è 
previsto il procedimento espropriativo;  

5) Di dare atto che il presente progetto non comporta impatto ambientale e i lavori ricadono in 
area cimiteriale; 

6) Di dare atto che l’opera  è prevista nello schema del  programma triennale delle OO.PP. 
2015-2017, annualità 2015 approvato con deliberazione do Giunta Comunale n. 4 del 27.03.2015; 

7) Di dare atto che i lavori sono assistiti di finanziamento regionale di cui al Decreto del 
Dirigente Generale l n° 10799 del 11.09.2014 con cui è stato concesso dalla Regione Calabria – 
Dipartimento 9, Infrastrutture e LL.PP.- al Comune di Fagnano Castello, un contributo ventennale di 
Euro 15.500,00 per un importo complessivo di Euro 300.000,00, di cui alla L.R. n.19/2009 e L.R. 
n.24/1987,  per la Sistemazione del Cimitero Comunale , con la contrattazione di mutuo con la 
CC.DD.PP. SpA; 

8) Di nominare Responsabile del Procedimento il Geom. Gemino Aloia dell’Ufficio tecnico 
comunale 

7) Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, DLgs 
267/2000.  

 
 


